
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO AMBIENTE, PAESAGGIO E QUALITA’ URBANASETTORE 7 - RIFIUTI, TUTELA AMBIENTALE ED ECONOMIA CIRCOLARE

____________________________________________________________________________
Assunto il 09/02/2025
Numero Registro Dipartimento 154
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 1761 DEL 11/02/2025

Oggetto: Procedimento n. 3229 R.A.G.C. 2024 - Provvisoria esecutorietà del decreto ingiuntivoR.G. 1047/2024 - Liquidazione sorte capitale ed interessi moratori

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Cod. Proposta 68801
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE
VISTI:- lo Statuto della Regione Calabria;- la legge 07.08.1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimentoamministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;- la Legge Regionale n. 7 del 13.05.1996 recante "Norme sull'ordinamento della strutturaorganizzativa della Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale" ed in particolare: l'art. 28che individua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale e l’art.30 che individua compiti e responsabilità del dirigente responsabile di Settore;- la Deliberazione della Giunta Regionale 21.06.1999 n. 2661, recante “Adeguamento dellenorme legislative e regolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dallaL.R. n. 7/96 e dal D.Lgs. n. 29/93 e s.m.i.”.- il D.P.G.R. n. 354 del 24.06.1999 - "Separazione dell'attività amministrativa di indirizzo e dicontrollo da quella di gestione”;- gli artt. 16 e 17 del D.Lgs. 30.03.2001, n.165 e s.m.i.;- la Legge Regionale 04.09.2001, n. 19, recante “Norme sul procedimento amministrativo, lapubblicità degli atti ed il diritto di accesso. Disciplina della pubblicazione del BollettinoUfficiale della Regione Calabria”;- la D.G.R. n. 665 del 14.12.2022 recante “Misure per garantire la funzionalità della strutturaorganizzativa della Giunta regionale – Approvazione Regolamento di riorganizzazione delleStrutture della Giunta regionale. Abrogazione regolamento regionale 20 aprile 2022 n. 3 ess.mm.ii.” modificata da ultimo con D.G.R. n. 572 del 24/10/2024 recante “Modifica delRegolamento di organizzazione delle strutture della Giunta Regionale n. 12/2022 e s.m.i.”;- la deliberazione della Giunta Regionale n. 708 del 28.12.2022, con cui la Giunta Regionale,ha individuato – a conclusione della procedura di cui all’avviso pubblicato, ai sensi dell’art.19 del D.lgs. n. 165/2001, il 15 novembre 2021 – quale Dirigente Generale del Dipartimento“Territorio e Tutela dell’Ambiente” l’Ing. Salvatore Siviglia, Dirigente di ruolo della Giuntadella Regione Calabria;- il decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 138 del 29.12.2022, con il quale è statoconferito all’Ing. Salvatore Siviglia l’incarico di Dirigente generale del Dipartimento “Territorioe Tutela dell’Ambiente”;- la DGR n. 357 del 21.07.2023 con cui è stato aggiornato il Codice di Comportamento dellaRegione Calabria;- il Decreto del Presidente della Regione n. 115 del 29.12.2023 con il quale è stato conferitol’incarico di Dirigente del Settore “Rifiuti, Tutela Ambientale ed economia circolare” dell’UOA“Transizione Ecologica, Acque E Rifiuti” del Dipartimento “Territorio e Tutela dell’Ambiente”all’Ing. Ida Cozza;- la deliberazione della Giunta Regionale n. 29 del 06.02.2024 con la quale è stato approvatoil Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) per il triennio 2024-2026;- la deliberazione della Giunta Regionale n. 444 del 12.08.2024 recante “DGR 29/2024(Approvazione Piano Integrato di attività e organizzazione 2024/2026) – Modifica edintegrazione;- la Delibera di Giunta Regionale n. 571 del 24/10/2024 avente ad oggetto “DGR n. 29/2024(approvazione piano integrato di attività e organizzazione 2024/2026) e DGR n. 444/2024 –modifica ed integrazione”;- la D.G.R. n. 536 del 19 ottobre 2024 recante “Approvazione Piano dei controlli di regolaritàamministrativa in fase successiva – Anno 2025”;- la Delibera di Giunta Regionale n. 572 del 24.10.2024 avente ad oggetto “Misure pergarantire la funzionalità della struttura organizzativa della giunta regionale - approvazionemodifiche del regolamento regionale n. 12/2022 e s.m.i.”;- il Decreto del Dirigente Generale n. 15866 del 13.11.2024 recante: “DGR 572/2024.Dipartimento Ambiente Paesaggio e Qualità Urbana. Atto di micro organizzazione”;

- la L.R. n. 34 del 2002 e s.m.i e ritenuta la propria competenza;

Cod. Proposta 68801
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- DDG. n. 3109 del 22/03/2017 con il quale è stata nominata l’ing. Clementina TorchiaResponsabile del Procedimento
PREMESSO CHE:

La Sovreco s.p.a. con sede in Via Isola Capo Rizzuto snc 88900 Crotone Cod.Fisc.01764760797, in data 21/05/2024, ha notificato ricorso per decreto ingiuntivo n.291/2024 del 23/04/2024 nei confronti della Regione Calabria (dipartimento ambiente eterritorio) per una somma complessiva di € 327.157,13 che, per come sostenuto dallaricorrente ma contestato dalla Regione Calabria, corrisponderebbe all’importo residuo sullefatture emesse negli anni 2017, 2018, 2019 di seguito elencate:
 Fattura n. 126 del 31.12.2017 – importo residuo €. 8.028,90;
 Fattura n. 127 del 31.12.2017 – importo residuo €.8.028,90;
 Fattura n. 11 del 26.02.2018 – importo residuo €.26.904,33;
 Fattura n. 41 del 27.04.2018 – importo residuo €.31.522,32;
 Fattura n. 102 del 14.09.2018 – importo residuo €.20.145,15;
 Fattura n. 128 del 10.12.2018 – importo residuo €.38.170,6;
 Fattura n. 30 del 07.03.2019 – importo residuo €.24.433,87;
 Fattura n. 38 del 09.04.2019 – importo residuo €.88.792,14;
 Fattura n. A000074 del 05.08.2019 – importo residuo €.47.250,00;
 Fattura n. A000095 del 18.10.2019 – importo residuo €.33.880,92;

DATO ATTO CHE: nell’ambito del procedimento RGAC 3229/2024, di opposizione al decreto ingiuntivo inoggetto, all’udienza del 07/01/2025, il Giudice ha disposto la provvisoria esecutorietà dell’attoopposto, come da dispositivo trasmesso dall’Avvocatura regionale al Settore Rifiuti con pecdel 10/01/2025, assunta al prot. 14973 in pari data; l’atto dichiarato provvisoriamente esecutorio ingiunge alla Regione Calabria il pagamentodella somma di euro 327.157,13, oltre interessi moratori ex D. Lgs. n. 231/2002, nonché lespese del procedimento liquidate in euro 634,00 per spese ed euro 4.394,00 per compensiprofessionali, oltre rimborso delle spese generali in misura pari al 15% dei compensi, iva ecpa come per legge.CONSIDERATO CHE limitatamente alla liquidazione delle spese di lite, quantificate in complessivieuro 7.045,37, si utilizzeranno le somme allocate sul Capitolo U1204040601 “Spese di giustizia acarico del bilancio regionale a seguito di provvedimenti giurisdizionali, lodi arbitrali o accorditransattivi, ivi comprese le spese accessorie (spese obbligatorie)” sul quale si opererà l’assunzionedell’impegno di spesa e della relativa liquidazione con successivi atti, giusta l’autorizzazionedell’Avvocatura Regionale prot. n. 46486 del 13/01/2025 , di riscontro alla prot. 36349 del 20/01/2025del Settore Rifiuti;
CONSIDERATO ALTRESÌ CHE con nota prot. n. 39731 del 21/01/2025 è stata inviata la richiestaalla Sovreco spa di emettere fattura relativamente alla sorte capitale ed agli interessi moratori,specificando di limitarne il calcolo al periodo compreso tra il 31ogiorno successivo all’emissione dellefatture recate nel Decreto ingiuntivo e il 21 gennaio 2025, data coincidente con la richiesta difatturazione.

Cod. Proposta 68801
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



TENUTO CONTO della provvisoria esecutorietà del decreto ingiuntivo R.G. 1047/2024 opposto, laRegione Calabria è obbligata al pagamento della sorte capitale quantificata in euro 327.157,13 oltreiva e degli interessi moratori
TENUTO CONTO altresì che la suddetta spesa, strettamente connessa all’esecuzione del serviziodi smaltimento che la Regione Calabria ha affidato alla Sovreco spa a seguito di aggiudicazioneavvenuta con DDG n. 10881 del 04/10/2017, può essere imputata sugli impegni assunti negli anni,relativi al contratto rep. n. 1580/2017 e successive proroghe e che presentano la necessariadisponibilitàCONSIDERATO CHE, in ottemperanza alle disposizioni di cui al predetto decreto ingiuntivo ilpagamento degli interessi moratori è stato quantificato in € 181.023,43 oltre euro 327.157,13 dicapitale escluso IVAe che la suddetta spesa, connessa al servizio affidato alla Sovreco Spa neglianni 2017-2019 può essere imputata sugli impegni di spesa che attualmente presentano lanecessaria disponibilità come di seguito dettagliato:

Anno Numero Capitolo Decreto di Impegno Importo disponibile2017 8790 U3201020901 15780/2017 287.642,79 €2018 8614 U3201020901 14474/2018 41.987,66 €2018 8773 U3201020901 16023/2018 211.265,82 €
RITENUTO necessario dover procedere alla liquidazione dell’importo di 181.023,43 di interessimoratori e di euro 327.157,13 di sorte capitale oltre IVA pari ad euro 32.715,71 per un importocomplessivo di euro 540.896,27 da imputare sui citati impegni, che presentano la necessariadisponibilità, giusta la provvisoria esecutorietà del decreto ingiuntivo R.G. 1047/2024

VISTO il provvedimento del 07/01/2025 del TRIBUNALE ORDINARIO DI CATANZARO PRIMASEZIONE CIVILE di provvisoria esecutorietà del decreto ingiuntivo R.G. 1047/2024
VISTA la fattura n. A000001 del 22/01/2025, relativo al decreto ingiuntivo R.G. 1047/2024,trasmessa dalla società Sovreco S.p.A., ed acquisita al prot. n. 47014 SIAR del 23/01/2025;
RITENUTO di dover, quindi, corrispondere alla società Sovreco S.p.A la somma complessiva di €euro 540.896,27 (iva inclusa);
VISTI altresì il decreto legislativo n.118/2011; la Legge Regionale 23 dicembre 2024, n. 41, recante Legge di stabilità regionale 2025 - la Legge Regionale 23 dicembre 2024, n. 42, recante “Bilancio di previsione finanziariodella Regione Calabria per gli anni 2025-2027”; la DGR n. 766 del 27/12/2024 – Bilancio Finanziario gestionale della Regione Calabria pergli anni 2025 - 2027 (art. 39, comma 10, del d. lgs 23.6.2011, n. 118); la DGR n. 767 del 27/12/2024 – documento tecnico di accompagnamento al bilancio diprevisione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2025 - 2027 (art. 11 e 39, comma10, d. lgs. 23 giugno 2011, n. 118).
VISTO l’art. 10 della L. R. 11/2011;
ATTESTATO CHE:

 ai sensi dell’art. 4 della L. R. n. 47/2011, per la liquidazione di cui trattasi si è riscontrata lacorretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria; per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dall’art. 5, paragrafo 6dell’allegato 4/2 del D.lgs. 118/2011;
Cod. Proposta 68801
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTA la scheda di liquidazione n. 997 del 05/02/2025 dell’importo complessivo di euro 540 896,27(iva inclusa) a valere sull’impegno di spesa n. 8790/2017 per l’importo di 287.642,79 €, sull’impegnodi spesa n. 8614/2018 per l’importo di 41.987,66 €, e , sull’impegno di spesa n. 8773/2018 perl’importo di 211.265,82 € generata telematicamente ed allegata al presente atto;
ACQUISITO il DURC prot. INAIL_47143880 del 18/12/2024 ,dal quale risulta che la società SovrecoS.p.A risulta regolare ai fini contributivi e previdenziali;
VISTA la liberatoria rilasciata dall’Agenzia delle Entrate - Riscossione ai sensi dell’art. 48-bis delDPR 602/73, codice univoco 202500000475860 del 05/02/2025 dalla quale risulta soggetto noninadempiente la società Sovreco S.p.A;
DATO ATTO che ai sensi della legge 23 dicembre 2014, n. 190 art. 1 comma 629, lettera b, ilversamento dell’IVA sulle fatture dovrà essere operato direttamente dalla stessa Amministrazioneregionale e versato direttamente all’Erario con adempimenti che saranno curati dalle competentistrutture del Dipartimento regionale del Bilancio;
VISTO il Decreto del MEF del 23/01/2015 di attuazione dello split payment;
ATTESTATA, infine, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché lalegittimità e correttezza del presente atto;
RITENUTO,pertanto, di dover procedere alla definizione dell'ottemperanza mediante lacorresponsione, a favore del beneficiario, degli importi determinati con il sopracitato DecretoIngiuntivo;

DECRETA
Per quanto in premessa specificato che qui si intende integralmente riportato e ne forma parteintegrante e sostanziale
- DI LIQUIDARE alla società Sovreco S.p.A. la fattura n. A000001 del 22/01/2025, relativo al decretoingiuntivo R.G. 1047/2024, trasmessa dalla società Sovreco S.p.A., ed acquisita al prot. n. 47014SIAR del 23/01/2025;
DI FAR GRAVARE sul bilancio regionale anno 2025 la somma complessiva di euro 540 896,27 (ivainclusa), capitolo di spesa U3201020901,DI autorizzare la Ragioneria Generale all’emissione del relativo mandato di pagamento a favoredella società Sovreco S.p.A, per euro 508.180,56 (iva esclusa) ed euro 32 715,71 € di IVA secondola modalità riportata nell’allegata distinta di liquidazione ed alle competenti strutture gli adempimentiin materia di IVA come sopra indicato;
DI NOTIFICARE il presente provvedimento al TRIBUNALE ORDINARIO DI CATANZARO PRIMASEZIONE CIVILEDI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6aprile 2011 n.11;DI PROVVEDERE alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs.14 marzo2013 n.33 e ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n.11, art.20 e nel rispetto del RegolamentoUE 2016/679.

Cod. Proposta 68801
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoClementina Torchia(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigenteIDA COZZA
(con firma digitale)

Cod. Proposta 68801
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


